relicta: potuisse enim Moysen & illā occupare. Se uerò agris nequaquā cessurū, quos annis iam trecentis Deo uolente tenuissent, & potius licet hanc armis dirempturum. His dictis legatos dimisit: ipse uotum fecit, si uictoria potiretur, sacrificaturū se quicquid domum reuerso primuan occurrisset: cōgressus deinde cum hoste uicit egregiè: fugientesq; persecutus est usq; urbē Manianihen: & ingressus regionē Amonitidem multas urbes deleuit, prada militi cōcessa: finemq; seruituti imposuit, quam sua gens per annos decē & octo pertulerat, fortunatior militia quam domi. Redeunti enim obuiam facta est filia uirgo, præter quā nullos alios liberos habuit. Ingemuit pater, ictus dolore nimio: dein cōquestus de imporsuno officio, indicauit uictimam esse Deo destinatam. At illa non illibenter accepit, gratulatoriam se fore pro uictoria patris & ciuium libertate hostiam. Unum rogauit, ut sibi liceret iuuentutem suam cum equalibus per bimestre tempus deplorare, atq; ita uoto patrem soluere. Quo impetrato, ad præfinitū terminum pater maestitiam holocausto obtulit, neq; legitimam, neq; Deo gratum sacrum faciens, nec quicquā pensi habens quid fama de hoc facto locutura esset. Petitus post hæc bello ab Ephraimi tribu, quod sine illis in Ammanitas expeditionē fecisset, & nunc solus prada simul & gloria frueretur: primo excusauit, nec ignorasse eos quod consanguinei

nei bello premerentur, nec auxiliū attulisse, quod uel non uocatos ferre decebat. Vtro deinde accusauit, quod iniquè facerent, qui non ausi hostem aggredi, nunc contra cognatos ferocirent. Postremo minatus est, pœnas sibi Deo uolente daturus, si insanire pergerent. Vt uerò nihil se uerbis proficere sensit, accito è Galadena exercitu uenientes excepit: plurimisq; in cōfliktu casis, & postquam in fugam uersi sunt, præmissis qui uada Iordanis occuparent, intercluso effugio, circiter quadraginta duo millia hominum peremit: ipse expletis sex principatus annis defunctus sepelitur in patria sua Sebei, quæ sita est in regione Galadena. Huic in principatu successit Apsanes, natus è tribu Iuda, ex Bethlemis oppido: huic liberi fuitre l. x. mares x x x. totidem deterioris sexus, quos omnes superstites reliquit, has nuptas, illos uxoribus cura & opera sua cōiunctos: cumq; nihil memorabile in principatu septenni gessisset, admodū senex diem obiit, in patria sua sepultus. Helon post hūc assumpsit principatum, tribu Zabulonita: quo per decennium functus, nec ipse quicquam gessit memoratu dignum. Qui deinde successit Abdon Elielis filius tribu Ephraimita, ex urbe Pharathone, nihil præter numerosam prolem habet memorabile, alioqui per summam securitatē & pacem, quæ sub eo floruit, nulla data est ei rerum fortiter & gloriose gerendarum occasio. Filios habuit quadrag

draginta, nepotes triginta, atq; egregijs equi-
bus septuaginta comitatus circumuectabatur,
quos omnes superstites reliquit. Mortuus est iam
senex, & in Tharathone magnificè sepultus.

De Sampsonis fortitudine, & quanta mala Pala-
stinis fecerit.

CAP. X.

Post huius mortem Palaſtini ſuperauerunt *Iud. 13.*
Israēlitas, & tributa ab eis exegerunt per
annos quadraginta. Ab ea miseria liberati sunt
in hunc modum: Manoches quidam uir inter XIII.
Danitas optimus, & patrie sua sine cōtrouersia
princeps, uxorem habuit eximia pulchritudine,
suscipiendā supra omnes eius et atis fœminas: ex
qua cū nihil liberorum susciperet, agrè ferens
orbitatem, in suburbanū suum, quod erat in cam-
po magno, cum uxore uentitans, crebris precibus
solicitabat Deum, ut daret sibi liberos. Insanie-
bat autem in uxore præ amore, eratq; uehemen-
ter zelotypus. Cumq; aliquando sola ageret mu-
lier, spectrū se illius oculis obtulit angelus Dei,
specie iuuenis pulchri & magni, latum nūtiū
afferens, fore ut fauore Dei nascatur eis filius,
pulcher & insigni robore: qui ubi ad uirilem
etatem peruenerit, compescendam esse ab eo Pa-
laſtinorum insolentiam: iussitq; ne capillitium
ei detonderetur, utq; Deo sic uolente ab omni
alio potu abstineret, sola aqua contentus: postre-
mo addens à Deo se missum abijt. Illa marito re-
uerso angeli uerba indicat, mirè prædicans iue-

LIBROS

119

DEL DR.

Ayuntamiento de Madrid

L. MARCO

nis staturam & pulchritudinem, ita ut uir tali laudatione motus ad zelotypiam, nonnihil de uxoris pudicitia malè suspicari inciperet: quæ uolens hunc mariti stultum mœrorè adimi, supplex Deum rogauit, ut iterum angelum mittere dignaretur, quò ille à coniuge etiam posset conspici: & impetrata hac gratia, rursus in suburbano uersantibus apparuit angelus soli mulieri: illa rogat ut paulisper maneat dum uirum adducit: quo permittente, cum *Manoche* mox ad eum reuertitur: quo uiso, ne tum quidè suspicari desyt: rogauitq; ut sibi quoq; eadè indicaret. Illo respondente, satis esse quòd mulier sciat: iubet quisnam esset dicere, ut nato filio referre ei gratiam & munus aliquod donare possint. Negauit ille sibi opus muneribus, nec enim horum causa de filio latum se attulisse nuntium. Cumq; iterum rogaretur, ut saltem hospitalem tractationem admitteret, nõ annuit. Tandem exoratus ut paulisper maneret, dū aliquid affertur, cum mactasset hædū *Manoches*, coquendumq; uxori dedisset, paratis omnibus iussit deponi in petra, & panes & carnes absq; uasculis. Quo factò, uirga quã gestabat carnes attigit, cõfestimq; flamma emicante cū panibus absumpta sunt, & angelus fumo tanquã uehiculo in cælum ascendere ab eis uisus est. *Manoche* autem sollicito ne quid periculi immineret ex aspectu numinis, uxor bono iubet esse animo, affirmans magno suo bono